GOVERNO DO ESTADO DO CEARA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2025

RGF - ANEXO 3 (LRF, Art. 55, inciso |, alinea "c" e art. 40, § 1°)

R$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR

SA

LDO DO EXERCICIO DE 2025

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre | Até o 3° Quadrimestre

AOS ESTADOS (1)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operacgdes de Crédito Internas
AOS MUNICIPIOS (I1)
Em Operacdes de Crédito Externas
Em Operaces de Crédito Internas
AS ENTIDADES CONTROLADAS (lil)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operacgdes de Crédito Internas

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (1V)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
154.600.551,17
154.600.551,17
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
128.273.942,03
128.273.942,03
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
122.962.429,17
122.962.429,17
0,00
0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + Il + 1l +1V)

154.600.551,17

128.273.942,03

122.962.429,17

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (VI)

36.362.436.745,35

36.471.165.143,43

38.124.082.863,08

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (VII)

53.728.028,29

52.972.901,29

48.642.357,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)

36.308.708.717,06

36.418.192.242,14

38.075.440.506,08

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIIl)

0,43

0,35

0,32

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - 22,00%

7.987.915.917,75

8.012.002.293,27

8.376.596.911,34

LIMITE DE ALERTA (inciso Ill do §1° do art. 59 da LRF) - 90%

7.189.124.325,98

7.210.802.063,94

7.538.937.220,20

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR

SAl

LDO DO EXERCICIO DE 2025

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre | Até o 3° Quadrimestre

DOS ESTADOS (IX) 0,00 0,00 0,00
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICIPIOS (X) 0,00 0,00 0,00
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) 0,00 0,00 0,00
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII) 0,00 0,00 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 0,00 0,00 0,00

MEDIDAS CORRETIVAS: 0,00 0,00 0,00

FONTE: Siafe-CE / SEFAZ-CE

ROBERTA DE  Assinado de forma
digital por ROBERTA
ROBERTO DANIEL Assinado de forma digital ALENCAR DE ALENCAR

por ROBERTO DANIEL
FOLTZ:05271537 FOLTZ:05271537960

Dados: 2025.09.25
960 07:55:02 -03'00'

353

PITA:61910376 PITA:61910376353

Dados: 2025.09.26
09:25:01 -03'00'

ROBERTO DANIEL FOLTZ
ORIENTADOR DE CELULA
CONTADOR - CRC N° 36.307/0-3

ALOISIO BARBOSA  fsido e oo vl o
DE CARVALHO CARVALHO NET0:21910081353

Dados: 2025.09.26 11:35:19 DA

ROBERTA DE ALENCAR PITA

ELMANO DE FREITAS Assinado de forma digital por

ELMANO DE FREITAS DA
COSTA:50674854349

9

SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO ESTADUAL E METAS FISCAIS

NETO:21910081353 -03'00'

ALOISIO BARBOSA DE CARVALHO NETO
Controlador e Ouvidor-Geral - ID: 41030010418

@ Siafe-CE / SEFAZ-CE

COSTA:50674854349 Dados: 2025.09.26 17:15:34

-03'00'

ELMANO DE FREITAS DA COSTA
GOVERNADOR DO ESTADO
CHEFE DO PODER EXECITIVO

RAFAEL
MACHADO
MORAES:99954
931368

Assinado de forma digital
por RAFAEL MACHADO
MORAES:99954931368
Dados: 20250926
14:26:36-0300°

Documento assinado digitalmente

FABRIZIO GOMES SANTOS
Data: 26/09/2025 09:48:56-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

vb

FABRIZIO GOMES SANTOS
SECRETARIO DA FAZENDA

Pagina 1/1



		2025-09-25T07:55:02-0300
	ROBERTO DANIEL FOLTZ:05271537960


		2025-09-26T09:25:01-0300
	ROBERTA DE ALENCAR PITA:61910376353


		2025-09-26T09:48:56-0300


		2025-09-26T11:35:19-0300
	ALOISIO BARBOSA DE CARVALHO NETO:21910081353


		2025-09-26T14:26:36-0300
	RAFAEL MACHADO MORAES:99954931368


		2025-09-26T17:15:34-0300
	ELMANO DE FREITAS DA COSTA:50674854349




