

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2025

RGF - ANEXO 3 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1°)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	154.600.551,17	128.273.942,03	122.962.429,17	
Em Operações de Crédito Externas	154.600.551,17	128.273.942,03	122.962.429,17	
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	154.600.551,17	128.273.942,03	122.962.429,17	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	36.362.436.745,35	36.471.165.143,43	38.124.082.863,08	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	53.728.028,29	52.972.901,29	48.642.357,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	36.308.708.717,06	36.418.192.242,14	38.075.440.506,08	
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,43	0,35	0,32	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22,00%	7.987.915.917,75	8.012.002.293,27	8.376.596.911,34	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%	7.189.124.325,98	7.210.802.063,94	7.538.937.220,20	
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	
MEDIDAS CORRETIVAS:	0,00	0,00	0,00	

FONTE: Siafe-CE / SEFAZ-CE

ROBERTO DANIEL FOLTZ
ROBERTA DE ALENCAR PITA
FABRIZIO GOMES SANTOS
ORIENTADOR DE CÉLULA
SECRETÁRIA EXECUTIVA DO TESOURO ESTADUAL E METAS FISCAIS
CONTADOR - CRC Nº 36.307/O-3

ALOISIO BARBOSA DE CARVALHO NETO
ELMANO DE FREITAS DA COSTA
Controlador e Ouvidor-Geral - ID: 41030010418
GOVERNADOR DO ESTADO
CHEFE DO PODER EXECITIVO

